0
令和5年11月2日
国立研究開発法人日本原子力研究開発機構
敦賀廃止措置実証部門 新型転換炉原型炉ふげん
ふげん概要、歴史、安全設計について
＜資料1＞
1
1.ふげん概要

・1963年6月（昭和38年6月）
原子力委員会は「国産動力炉の開発の在り方」を決定
将来性を期待できる型式の動力炉（発電炉）を自らの手で設計から
建設までを一貫し行う
・1964年10月（昭和39年10月）
同委員会は「動力炉開発懇談会」を発足
 核燃料サイクルも含めた総合的な動力炉の開発方針について検討
・1966年5月（昭和41年5月）
同委員会は動力炉開発の基本方針を決定
我が国のエネルギーセキュリティ、自立に資するため、国内で
核燃料サイクルを確立するという基本方針の下、以下を決定
-高速増殖炉と天然ウラン供給で稼働する新型転換炉を開発
  -開発のために特殊法人を設立すること
  -国際協力を活用すること
新型転換炉の開発は、政府、学会、産業界が総力を挙げて国産
技術を結集して進める国家プロジェクトとしてスタート
ふげんを用いた核燃料サイクル図
7
ふげんの歴史（2/6）
新型転換炉の開発意義
・開発の意義は、「エネルギーの安定供給とエネルギーセキュリティの向上に資する」を基本としている。
・開発の初期段階は、プルトニウムセルフサステインサイクルを採用して、天然ウラン専焼で稼働させ、プルトニ
ウムを高速増殖炉に供給する。
・新型転換炉は、燃料の多様化に優れ、核燃料事情に対応した燃料利用ができる。軽水炉の使用済燃料から抽
出されるプルトニウムを使用するプルトニウム専焼炉として使用し、プルトニウム利用技術を牽引するとともに軽
水炉の稼働に伴い蓄積されるプルトニウム問題を緩和する。
新型転換炉の役割の変遷
8
ふげんの歴史（3/6）
動燃設立、ふげん建設/運転、ATR実証炉建設計画の中止
9
ふげんの歴史（4/6）
原子力委員会からの評価（1/2）
10
ふげんの歴史（5/6）
原子力委員会からの評価（2/2）
11
建 設 運 転 廃止措置準備
試
験 廃止措置
S45.12
建設開始
S53.3
初臨界
S54.3
運開
H15.3運転終了 H20.2.12
廃止措置計画認可
H30.5.10
廃止措置計画変更認可
廃止措置研究
H24.3.22 廃止措置
計画変更届
H30.8.31
ｸﾘｱﾗﾝｽ認可
H15.9 ATR開発の終了
設 計
S45.3 設置許可申請
S47.2 設置変更許可（Pu利用に向けて）
S42.10
動燃事業団設立
S41.5 原子力委員会決定
（ATR,FBRを自主開発）
運転期間：25年(初臨界～）
設備利用率：約62％(運開～）
発電電力量：219億kWh
MOX燃料装荷体数：772体
H15.8 全炉心燃料の取出し
H15.12 系統化学除染
H16.2 原子炉冷却材水抜き
H20.12 制御棒全取出し
H26.6 重水搬出完了
H20.6 第3,4給水加熱器解体着手